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[Statsministeren.l 
Bemærkning om det Privilegium, der nu 
blev overladt nogle ganske enkelte Personer 
ved Opstilling af den saakaldte Rigsliste. 
Det ærede Medlem talte om de Privilegier, 
der var knyttet til Opstillingen af denne 
Liste. Jeg synes, dét var temmelig fjernt 
fra Virkeligheden, og i hvert Fald maa det 
vel siges, at den Ordning, der hidtil har 
bestaaet, saa vidt jeg ved, uden at det 
ærede Medlem har gjort synderlige Protester 
derimod, med. Hensyn til Landstingsmænd, 
ikke har været mindre privilegeret end 
Ordningen med Rigslisten. Men det ærede 
Medlem mente, at i denne Henseende havde 
Socialdemokratiet allerede erkendt, hvilken 
lille udsøgt Kreds der skulde være privi- 
legeret her. Selvfølgelig var det ærede 
Medlems Oplysninger forkerte, men det er 
der jo ikke noget at sige til. De, der skal 
opstille den socialdemokratiske Rigsliste, 
er Hovedbestyrelsen, som er valgt ved 
almindelig Stemmeret af alle Partiets Med- 
lemmer, og sammen med denne Hoved- 
bestyrelse skal Rigsdagsgruppens Besty- 
relse træde sammen. Det. ér en Forsamling 
paa 80 Personer og ikke et lille udsøgt 
Kleresi, som det ærede Medlem stod her 
og fantaserede om i Gaar. Naturligvis 
maa en saadan Liste opstilles af en eller 
anden Repræsentation, og det maa vel i 
den Forstand være Partierne, da det er 
disse, der skal hæfte for Listen, der skaber 
den Repræsentation,, der kan opstille en 
saadan Liste. Hvis vi ser paa, hvordan 
det er foregaaet med Udpegningen af Lands- 
tingsmænd fra de , forskellige Partiers Side 
gennem .mange Aar, vil man se, at det 
har ganske anderledes Karakter af Privi- 
legium for nogle enkelte end den Ordning, 
som i hvert Fald mit Parti har bestemt sig 
til at anvende. Der er flere ærede Medlem- 
mer, som har udtalt en noget forloren Be- 
kymring angaaende Muligheden for at til- 
vejebringe de fornødne Stemmer ved Folke- 
afstemningen over dette Grundlovsforslag. 
Man oplevede det besynderlige, at det ærede 
Medlem Hr. Krag og det ærede Medlem Hr. 
Aksel Larsen i saa Henseende havde fælles 
Sorger. Mon ikke disse bekymrede ærede 
Medlemmer kunde overlade den Sorg til de 
tre Partier, der er enige om Forslaget, og 
hvis Afstemningen virkelig mislykkes, som 
de haaber, er der jo Tid nok til til den Tid 
at give Udtryk for deres Glæde, og der er 
jo ingen Tvivl om, at saa vilde Glæden være 
stor, men nu synes jeg, det er for tidligt 

홢 홢 i hvert Fald at udtrykke Glæde, og der er 
ingen Grund for dem, der ikke - interesserer 

sig for denne Sag, til at udtrykke Bekym- 
ring for, hvordan andre vil klare sig. Det 
plejer vi at ordne selv. r , 
; - Det ærede Medlem Hr. Aksel Larsens 
filosofiske Tale endte med mange Ord om 
demokratisk Sindelag og om hans ærlige 
Forhaabning om, at Stemmerne ved en 
Folkeafstemning maatte kunne tilvejebrin- 
ges. Jeg synes, at den Tale mindede om en 
Folkevisefigur, der hedder Rane Jonsen, 
en Mand, om hvem det i Visen hed, at han 
var til Stede ved Mordet i Finderup Lade 
i 1286, og at han værgede sin Herre som en 
Skalk . . .  (Gregersen: Hvem er hans Herre?). 
Det var vel den Konge, der blev myrdet, 
tænker jeg. I øvrigt maa vel Dagen i Gaar 
kunne betegnes som Indledning til Valg- 
kampen, thi man fortabte sig jo i mange 
Haande Betragtninger over, hvordan det 
mon vil gaa med Valgene og med Folke- 
afstemningen, som allerede nævnt. Jeg 
hørte, at den konservative Ordfører ud- 
trykte en Forventning om, at hele Magten 
før eller senere vilde falde i det konservative 
Partis Hænder.  Og det ærede Medlem Hr. 
Victor Pürschel . -  der ikke tror paa denne 
Udvikling, han venter derimod en Del for 
sig selv og har bl. a. sat sig det ikke helt 
ringe Mäal at udrydde Socialdemokratiet, 
dog ikke Socialdemokratiets Vælgere, for- 
stod jeg, det er jo pænt, at det ærede Med- 
lem vil, lade dem leve 홢, ogsaa dette ærede 
Medlem vil altsaa i Valgkampen stræbe 
efter dette store Resultat, som man mener 
at kunne forudse. Det e r  kun sørgeligt, 
at Venstre, det tidligere saa store Parti, 
synes mindre forhaabningsfuldt. I hvert 
Fald forstod jeg, at det ærede Medlem ,Hr. 
Krag i Aftes har forsonet sig med den Tanke, 
at den .nuværende Regering maa fortsætte, 
for de, der skulde fælde Regeringen, staar 
som en forvirret Flok 홢 ja, saadan sagde 
det ærede Medlem, og han maa naturligvis 
bedst vide, hvordan Udsigterne er. Jeg skal 
i hvert Fald ikke blande mig deri. Jeg føler 
mig ikke for min Del fristet hverken til 
Spaadomme eller til Bekendelser af nogen 
Art. Jeg misunder ikke andre, hvis de kan 
have nogen Glæde af saadanne Spaadomme, 
men jeg synes, at de burde vente, til Resul- 
taterne foreligger; saa er Aarsagén til Sorg 
eller Glæde j o først - virkelig til Stede. 

Jeg skal indskrænke mig til disse Be- 
mærkninger og anbefaler de foreliggende af > - 
:mig tiltraadte Ændringsforslag. Naar Val- 
get har ;fundet Sted, kan vi jo bedre drøfte 
Udfaldet og se, hvem; der har klaret sig 
bedst ved den Grundlovsrévision, vi nu 
er i Færd med. 홢: 


